13- Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. — 14. Et verbum caro factum est,

(b) « Qui non ex sanguinibus. » La Vulgate emploie un barbarisme par fidélité à la traduction littérale, οὐκ ἐξ αἱμάτων, c'est-à-dire, qui ne sont pas nés du commerce charnel de l'homme et de la femme : αἷμα σπέρμα, « *Viri enim semen*, » dit Cornélius à Lapidé, « *quia sanguinei alimenti est residuum vocatur sanguis*. » Le scholiaste d'Homère dit (Iliad., xiv, 105), αἱματος ἀντὶ σπέρματος.

(c) *Caro*, σὰρξ, héb. *basar*, dans le langage des livres saints, exprime la nature humaine toute entière, composée d'un corps et d'une âme, en opposition

Le *Verbe*, la parole créée, le fils unique du Père, ne cessant pas d'être ce qu'il est, « *s'est fait chair*, » c'est-à-dire, a pris la nature humaine toute entière, non-seulement quant à la partie la plus noble, l'*âme*, mais, encore, dans ce qu'elle a de plus bas, le *corps*, la *chair*, avec toutes ses infirmités et ses faiblesses, à l'exception du péché (*d*). Le Verbe *s'est fait chair*; cela ne veut pas dire que le Verbe se soit changé en *chair*, qu'il soit devenu homme en cessant d'être Dieu. De même que le corps et l'âme sont unis ensemble dans l'homme, la nature divine et la nature humaine, sans se confondre l'une avec l'autre, sont unies ensemble dans une même personnalité, de sorte que Jésus-Christ est vrai Dieu et vrai homme tout ensemble, et qu'il n'y a en lui qu'un seul *moi*, qu'une seule *personne*, la *personne* du Verbe. Ici est confondue l'erreur des *Gnostiques*, qui croyaient que le corps de Jésus-Christ n'était pas un corps réel, mais une simple apparence, et celle des Sociniens et des Rationalistes, qui n'admettent entre le Verbe et l'humanité sainte de Jésus-Christ qu'une *union morale*.

Ce que je viens de dire, poursuit l'apôtre, que le Verbe *s'est fait chair*, n'est pas une vaine assertion, car, « *il a habité parmi nous* (*e*); » il a vécu au milieu de nous avec la familiarité d'un ami; nous l'avons vu de nos yeux et touché de nos mains (I. Jo. I., 1). En cachant l'éclat de sa gloire sous le voile de son humanité sainte, il ne l'a pas tellement obscurcie que nous n'en ayons vu

---

et habitavit in nobis et vidimus gloriam ejus,

---

avec la nature divine, ce qui confond l'erreur des Apolinaristes, qui prétendaient que le Verbe s'était uni seulement à un corps humain, et, dans la personne de Jésus-Christ, tenait lieu d'une âme, ce qui détruit la nature humaine de Jésus-Christ. « *Carnem istam à parte totum hominem intelligimus, id est carnem et animam rationalem.* » (Aug. Dial. 63).